1

平成 29 年 2 月 10 日

各位

第 60 回日本神経化学会大会

大 会 長  福 永 浩 司

第 60回日本神経化学会大会

寄付のお願い

謹 啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、

厚く御礼申し上げます。

さて、第 60 回日本神経化学会大会が、平成 29 年 9 月 7 日（木）から 9 日（土）までの 3

日間、仙台国際センターを会場として開催されることとなり、現在、プログラム委員会を中

心に鋭意準備を進めております。日本神経化学会は発足当初より、基礎脳研究者と精神科、

神経内科を中心とした臨床系研究者が一同に会して討論する場を提供し、多くの研究成果を

生み出して参りました。本大会は 60 周年という節目の年にあたり、日本神経化学会が築い

てきた軌跡をたどり、次世代への足がかりにしたいと考えます。

今回で 60 回を迎える日本神経化学会大会は、口演 5 会場・ポスタ－1 会場を用意し、一

般演題のほか、国際神経化学会の共催による ISN シンポジウム、理事会企画オープンシンポ

ジウム、次世代シンポジウム、若手道場、ランチョンセミナー等の発表で構成されており、

600 人以上の参加者が見込まれております。理事会企画シンポジウムは会員以外の高校生や

大学生を対象に公開で行い、脳科学の最先端の研究を紹介します。東北地区の高校生や大学

生に脳科学への興味を深めてもらいたいと思います。

以上の準備運営には、会場設営費、運営費、人件費、海外招待者旅費等に多額の経費が必

要となります。そのうち大部分は、参加登録費および展示会収入などにより賄いますが、諸

企業からの浄財のご援助をもお願い申し上げなければならないのが実状でございます。

諸経費ご多端のおり、まことに恐縮ではございますが、本学会の成功と我が国の医学、神

経化学、神経薬理学の発展のためにご援助を賜りたく、お願い申し上げる次第でございます。

何卒ご高配の程、お願い申し上げます。

謹 白

2

開催概要

1. 学会の名称

和文名：第 60 回日本神経化学会大会

英文名：The 60th Annual Meeting of the Japanese Society for Neurochemistry

2. 主  催

東北大学大学院薬学研究科 福 永 浩 司

3. 会  期

平成 29 年 9 月 7 日（木）～9 日（土）（3 日間）

4. 会  場

仙台国際センター

〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山

電話：022-265-2211（代）

5. 学会の目的と開催意義

 メインテーマは「神経・精神と化学の融合を目指して 60 年」としました。臨床と基礎を結び

つけることで、高次脳機能と疾患を物質レベルで追究し、トランスレーショナル研究につなげる

学会にしたいと思います。発表時間も 20 分以上と時間をかけ、討論する学会として発展してき

ました。今回も学会の大きさを競うのではなく、徹底的に討論することで難治性高次脳機能障害

のメカニズム解明と治療薬の開発に貢献したいと思います。

 特別講演では Ype Elgersma 博士（Expertise Centre For Neurodevelopment Disorders,

Rotterdam）による“Neurodevelopmental disorders: From basic mechanism to clinical trials”

と Ronald Melki 博士（Paris-Saclay Institute of Neuroscience, Paris）による“Prion-like

propagation of alpha-synuclein assemblies in synucleinopathies”を予定しております。基

礎から臨床へのアプローチを実践されている著名な脳科学者ですので会員に強いインパクトを与

えてくれると思います。

6. 参加予定人員

国内 500 名,

国外 50 名

7. 寄付金について

（ア） 金額： 25,000 円／1 口

（イ） 募集期間：平成 29 年 2 月 1 日（水）～平成 29 年 8 月 31 日（木）

（ウ） 募集方法：寄付申込書に必要事項をご記入の上、事務局まで E-mail または

FAX にてお送りください。事務局にて申込書を確認した後、ご担当者様

にご連絡差し上げます。下記記載の口座にお振込みいただくようお願い

申し上げます。

3

8. 振込先

口座番号：七十七銀行 八幡町支店（店番号：256） 普通預金

口座名義：第 60 回
だ い 6 0 か い

日本
に ほ ん

神経
しんけい

化学会
かがくかい

大会
たいかい

 大会長 福永
ふくなが

 浩司
こ う じ

9. ホームページおける掲載について

本募集要項は、大会ホームページ上に掲載しております。詳細は、下記 URL をご参照く

ださい。

大会ホームページ：http://www.jsn2017.jp/

10. お問い合わせ先

第 60 回日本神経化学会大会事務局

東北大学大学院薬学研究科・薬理学分野内

〒980-8578 宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉 6-3

TEL：022-795-6838 FAX：022-795-6835

E-mail：secretariat@jsn2017.jp

4

第 60 回日本神経化学会大会

寄付申込書

募集期間：平成 29 年 2 月 13 日（月）～平成 29 年 8 月 31 日（木）

申込先：第 60 回日本神経化学会大会 事務局

東北大学大学院薬学研究科・薬理学分野内

E-mail：secretariat@jsn2017.jp / FAX：022-795-6835

第 60 回日本神経化学会大会の寄付金について、下記の通り申し込みいたします。

平成  年  月  日（  ）

貴社名

（領収書宛名）

ふりがな

所在地
(〒   －    )

代表者名

ふりがな

ご担当者名

ふりがな 部署名

印

E-mail・電

話・FAX

E-mail TEL FAX

寄付金

金額 ご希望数・合計金額

25,000 円／1 口 口  ￥

領収書宛名

(上記と異なる場合)

【個人情報の取り扱いについて】

ご記載いただきました個人情報は、日本神経化学会大会に関するご連絡に限り使用します。

本人の承諾が無い限り第三者に開示することはございません。